
 

Agenda - Y Pwyllgor Cyllid 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Iau, 14 Chwefror 2019 

Amser: 09.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Bethan Davies 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6372  

SeneddCyllid@cynulliad.cymru
------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.00)   

2 Papur(au) i'w nodi 

(09.00) (Tudalennau 1 - 5)  

2.1 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd a Materion 

Gwledig at Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig: Cyllideb 

Ddrafft 2019-20 - Ymateb Llywodraeth Cymru 

 (Tudalennau 6 - 7)  

2.2 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd a Materion 

Gwledig at Weinidog yr Economi a Thrafnidiaeth: Cyllideb Ddrafft 2019-20 - 

Ymateb Llywodraeth Cymru 

 (Tudalennau 8 - 9)  

3 Ail Gyllideb Atodol Llywodraeth Cymru ar gyfer 2018-19: Sesiwn 

dystiolaeth 

(09.00-11.00) (Tudalennau 10 - 67)  

Rebecca Evans AC, y Gweinidog Cyllid a'r Trefnydd 

Matthew Denham-Jones, Dirprwy Gyfarwyddwr Rheolau Cyllid 

Sharon Bounds, Pennaeth Rheoli a Chofnodi Cyllid 

 

Papur 1 – Cynnig y Gyllideb ar gyfer Ail Gyllideb Atodol 2018-19 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod a'r cyfarfodydd ar 20 Chwefror a 7 

Mawrth 2019 

(11.00)   

5 Ail Gyllideb Atodol Llywodraeth Cymru ar gyfer 2018-19: Trafod y 

dystiolaeth 

(11.00-11.20)   

6 Ail gyllideb atodol 2018-19 – Ombwdsmon Gwasanaethau 

Cyhoeddus Cymru: Memorandwm Esboniadol 

(11.20-11.30) (Tudalennau 68 - 72)  

Papur 2 – Ail gyllideb atodol 2018-19 – Ombwdsmon Gwasanaethau 

Cyhoeddus Cymru: Memorandwm Esboniadol 

Papur 3 – Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid at Ombwdsmon 

Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru – 14 Ionawr 2019 

Papur 4 – Llythyr gan yr Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus at Gadeirydd 

y Pwyllgor Cyllid – 17 Ionawr 2019 



 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyllid 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Iau, 17 Ionawr 2019 

Amser: 09.02 - 09.55

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/5143 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Llyr Gruffydd AC (Cadeirydd) 

Rhun ap Iorwerth AC 

Mike Hedges AC 

Nick Ramsay AC 

Rhianon Passmore AC 

Tystion: 

Jeremy Miles AC, Y Cwnsler Cyffredinol a'r Gweinidog Brexit 

Dylan Hughes, Llywodraeth Cymru 

Claire Fife, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Georgina Owen (Clerc) 

Bethan Davies (Dirprwy Glerc) 

Owen Holzinger (Ymchwilydd) 

Ben Harris (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod. 

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2

http://senedd.tv/


1.2 Croesawodd y Cadeirydd Rhianon Passmore ac Alun Davies i’r Pwyllgor fel 

aelodau newydd. 

1.3 Diolchodd y Cadeirydd i David Rees a Jane Hutt am eu cyfraniad i’r Pwyllgor. 

1.4 Cafwyd ymddiheuriad gan Alun Davies AC a Neil Hamilton AC. 

2 Papurau i’w nodi  

2.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

2.1 PTN1 - Ymateb gan Swyddfa Archwilio Cymru i Waith Craffu Blynyddol y Pwyllgor 

Cyllid ar Adroddiad Swyddfa Archwilio Cymru ac Archwilydd Cyffredinol Cymru – 

10 Ionawr 2019  

2.2 PTN2 - Llythyr gan Paul Davies AC - Bil Awtistiaeth (Cymru) - 10 Ionawr 2019  

3 Goblygiadau ariannol Bil Deddfwriaeth (Cymru): Sesiwn dystiolaeth  

3.1 Cymerodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Jeremy Miles AC, y Cwnsler Cyffredinol; Dylan 

Hughes, Prif Gwnsler Deddfwriaethol, Llywodraeth Cymru; a Claire Fife, Cynghorydd 

Polisi i'r Cwnsler Cyffredinol, Llywodraeth Cymru. 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod  

4.1 Derbyniwyd y cynnig. 

5 Goblygiadau ariannol Bil Deddfwriaeth (Cymru): Trafod y dystiolaeth  

5.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 

6 Proses ddeddfwriaethol ar gyfer y gyllideb: dull o gynnal y gwaith 

craffu  

6.1 Cytunodd y Pwyllgor ar ei ddull gweithredu. 

Tudalen y pecyn 2



 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyllid 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 23 Ionawr 2019 

Amser: 09.00 - 11.50

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/5136 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Llyr Gruffydd AC (Cadeirydd) 

Rhun ap Iorwerth AC 

Alun Davies AC 

Neil Hamilton AC 

Mike Hedges AC 

Tystion: 

Adrian Crompton, Archwilydd Cyffredinol Cymru, Swyddfa 

Archwilio Cymru, Archwilydd Cyffredinol Cymru, Swyddfa 

Archwilio Cymru 

Richard Harries, Swyddfa Archwilio Cymru 

Gareth Lucey, Swyddfa Archwilio Cymru 

Jim Harra, HMRC 

Katy Peters, HMRC 

Staff y Pwyllgor: 

Bethan Davies (Clerc) 

Alex Hadley (Dirprwy Glerc) 

Martin Jennings (Ymchwilydd) 

Owen Holzinger (Ymchwilydd) 

Tudalen y pecyn 3

http://senedd.tv/


Christian Tipples (Ymchwilydd) 

Ben Harris (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod. 

1.2 Cafwyd ymddiheuriad gan Rhianon Passmore AC a Nick Ramsay AC. 

2 Papurau i’w nodi  

2.1 Nodwyd y papurau. 

2.1 PTN1 – Llythyr at y Prif Weinidog ac ymateb ganddo – ymgysylltu â Biliau Aelodau  

3 Datganoli pwerau cyllidol i Gymru: Sesiwn dystiolaeth 3 (Swyddfa 

Archwilio Cymru)  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Adrian Crompton, Archwilydd Cyffredinol 

Cymru; Richard Harries, Cyfarwyddwr, Archwilio Ariannol, Swyddfa Archwilio Cymru; a 

Gareth Lucey, Rheolwr Archwilio, Swyddfa Archwilio Cymru. 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o'r cyfarfod ar gyfer y materion a ganlyn: eitemau 5 i 8 ac eitemau 10 i 

12  

4.1 Derbyniwyd y cynnig. 

5 Datganoli pwerau cyllidol i Gymru: Trafod y dystiolaeth  

5.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 

6 Trafod cynigion i ddiwygio Deddf Archwilio Cyhoeddus (Cymru) 2013  

6.1 Cytunodd y Pwyllgor i gynnal ymchwiliad, gan ystyried yr achos o blaid diwygio 

Deddf Archwilio Cyhoeddus (Cymru) 2013. 

7 Rheoliadau Treth Incwm (Talu Wrth Ennill) (Diwygiad Rhif 2) 2018  

7.1 Nododd y Pwyllgor y Rheoliadau Treth Incwm (Talu Wrth Ennill) (Diwygiad Rhif 2) 

2018. 

Tudalen y pecyn 4



8 Craffu ar y Gyllideb Ddrafft  

8.1 Trafododd y Pwyllgor ei ddull o graffu ar y gyllideb ddrafft ar gyfer 2019-20. 

9 Datganoli pwerau cyllidol i Gymru: Sesiwn dystiolaeth 4 (Cyllid a 

Thollau EM)  

9.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Jim Harra, Ail Ysgrifennydd Parhaol, Cyllid a 

Thollau EM; a Katy Peters, Dirprwy Gyfarwyddwr, Trethi Personol, Dadansoddi a 

Gwybodaeth, a Phennaeth Proffesiwn (Economeg), Cyllid a Thollau EM. 

10 Datganoli pwerau cyllidol i Gymru: Trafod y dystiolaeth  

10.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 

11 Swyddfa Archwilio Cymru, Cynllun Ffioedd 2019-20  

11.1 Cymeradwyodd y Pwyllgor Gynllun Ffioedd Swyddfa Archwilio Cymru ar gyfer 

2019-20 o dan Reol Sefydlog 18.10(x) yn unol ag adran 24(7) o Ddeddf Archwilio 

Cyhoeddus (Cymru) 2013. 

12 Adroddiad drafft ar benodiadau i Fwrdd Swyddfa Archwilio Cymru  

12.1 Cytunodd y Pwyllgor ar yr adroddiad. 

Tudalen y pecyn 5



7 Chwefror 2019 

Annwyl Lesley 

Yn y cyfarfod o’r Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd a Materion Gwledig ar 24 

Ionawr, cytunodd y Pwyllgor y dylwn ysgrifennu atoch i fynegi ein siom ynghylch 

amseru eich ymateb i’n hadroddiad ar gyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru 2019-

20. 

Yn ein llythyr, dyddiedig 27 Tachwedd 2018, gofynnwyd i chi ymateb i’n 

hadroddiad naill ai erbyn 8 Ionawr 2019, neu cyn y ddadl yn y Cyfarfod Llawn ar y 

gyllideb derfynol, p’un bynnag oedd gyntaf. Roedd hyn ar y sail y byddai gan 

Aelodau ddigon o amser i ystyried eich ymateb er mwyn llywio’r ddadl yn y 

Cyfarfod Llawn yn well. 

Rydym yn ymwybodol o’r pwysau sy’n gysylltiedig â’r broses graffu ar y gyllideb 

ddrafft, ac mai amser cyfyngedig sydd ar gael i bwyllgorau’r Cynulliad gra
[...]
ddiadau cyllideb drafft yn 

y dyfodol. 

Rwy’n copïo’r llythyr hwn i sylw Llyr Gruffydd AC, Cadeirydd y Pwyllgor Cyllid. 

Yn gywir, 

 

Mike Hedges AC 

Cadeirydd y Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd a Materion Gwledig 

cc Llyr Gruffydd AM, Cadeirydd y Pwyllgor Cyllid 

Tudalen y pecyn 9



Cyllideb Atodol 2018-19                                                                         Chwefror 2019 

___________________________________________________________________________ 

1_______________________________________________________________________ 

________________________________________ 

Cynnig y Gyllideb Atodol 

2018-19 
________________________________________ 

Gosodwyd gerbron Cynulliad Cenedlaethol Cymru gan y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd 

Chwefror  2019 

Y Pwyllgor Cyllid | Finance Committee 
FIN(5)-04-19 P1

Tudalen y pecyn 10

Eitem 3



Cyllideb Atodol 2018-19                                                                         Chwefror 2019 

___________________________________________________________________________  

2_______________________________________________________________________ 

Cynnig y Gyllideb Atodol  

 

1. Gofynnir i’r Cynulliad gytuno ar y canlynol: 

 

 Gwneir y penderfyniad hwn ar gyfer y flwyddyn sy’n dod i ben ar 31 Mawrth 2019 

gan Gynulliad Cenedlaethol Cymru (“y Cynulliad”) yn unol ag Adran 126 o Ddeddf 

Llywodraeth Cymru 2006 (“y Ddeddf”). 

 

2. Dylai’r Cynnig Atodol hwn ar gyfer y Gyllideb gael ei ddarllen ochr yn ochr â 

dogfennau’r gyllideb a gyhoeddwyd ar 5 Chwefror 2019. 

 

Llywodraeth Cymru 

 

3. Awdurdodir Llywodraeth Cymru - 

 

(a) i ddefnyddio adnoddau (heb gynnwys adnoddau cronnus) yn ystod y flwyddyn 

ariannol sy'n dod i ben ar 31 Mawrth 2019 ar y gwasanaethau a'r dibenion a nodir 

yng Ngholofn 1 o Atodlen 1, hyd at uchafswm y symiau cyfatebol a nodir yng 

Ngholofn 2 yr Atodlen honno; 

 

(b) yn ogystal, i gadw incwm, yn y categorïau adnoddau cronnus a nodir yng 

Ngholofn 1 o bob Rh
[...]
 fel sy’n ofynnol o dan 

Reol Sefydlog 20.31  

 

 

Chwefror 2019 

Tudalen y pecyn 39



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 40

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 68

Eitem 6 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 70

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 71

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Papur(au) i'w nodi
	Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 23 Ionawr 2019

	2.1 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd a Materion Gwledig at Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig: Cyllideb Ddrafft 2019-20 - Ymateb Llywodraeth Cymru
	2.2 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd a Materion Gwledig at Weinidog yr Economi a Thrafnidiaeth: Cyllideb Ddrafft 2019-20 - Ymateb Llywodraeth Cymru
	3 Ail Gyllideb Atodol Llywodraeth Cymru ar gyfer 2018-19: Sesiwn dystiolaeth
	Briff Ymchwil

	6 Ail gyllideb atodol 2018-19 – Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru: Memorandwm Esboniadol
	FIN(5)-04-19 P3 - Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid at Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru – 14 Ionawr 2019
	FIN(5)-04-19 P4 - Llythyr gan yr Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus at Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid – 17 Ionawr 2019






Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyllid 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Iau, 14 Chwefror 2019 

Amser: 09.01 - 10.20

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/5316 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Llyr Gruffydd AC (Cadeirydd) 

Rhun ap Iorwerth AC 

Alun Davies AC 

Neil Hamilton AC 

Mike Hedges AC 

Nick Ramsay AC 

Tystion: 

Rebecca Evans AC, Y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd 

Sharon Bounds, Llywodraeth Cymru 

Matthew Denham-Jones, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Bethan Davies (Clerc) 

Ryan Bishop (Dirprwy Glerc) 

Owen Holzinger (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod. 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Rhianon Passmore AC. 

http://senedd.tv/


2 Papur(au) i'w nodi  

2.1 Nodwyd y papurau. 

2.1 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd a Materion 

Gwledig at Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig: Cyllideb Ddrafft 

2019-20 – Ymateb Llywodraeth Cymru  

2.2 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd a Materion 

Gwledig at Weinidog yr Economi a Thrafnidiaeth: Cyllideb Ddrafft 2019-20 – 

Ymateb Llywodraeth Cymru  

3 Ail Gyllideb Atodol Llywodraeth Cymru ar gyfer 2018-19: Sesiwn 

dystiolaeth  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Rebecca Evans AC, y Gweinidog Cyllid a'r 

Trefnydd; Matthew Denham-Jones, Dirprwy Gyfarwyddwr Rheolau Cyllid; a Sharon 

Bounds, Pennaeth Rheoli a Chofnodi Cyllid. 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod hwn a'r cyfarfodydd ar 20 Chwefror a 7 Mawrth 

2019.  

4.1 Derbyniwyd y cynnig. 

5 Ail Gyllideb Atodol Llywodraeth Cymru ar gyfer 2018-19: Trafod y 

dystiolaeth  

5.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 

6 Ail gyllideb atodol 2018-19 – Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus 

Cymru: Memorandwm Esboniadol  

6.1 Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth gan Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus 

Cymru ynghylch ei ail gyllideb atodol ar gyfer 2018-19: Memorandwm Esboniadol. 


